
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

Valmieras novada pašvaldības 2024.gada 27.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.133 
 

“Par izņēmuma kārtas medībām Valmieras valstspilsētas un novada pilsētu teritorijā” 
 
 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojoties uz Medību likuma 3. panta 
otro prim daļu, kas paredz pašvaldības tiesības izdot saistošos 
noteikumus par medībām pilsētā, nosakot teritorijas (zonas), kurās 
atļauts medīt, un, ja nepieciešams, papildus medību jomu 
reglamentējošos normatīvajos aktos noteiktajiem ierobežojumiem 
nosakot arī medībās izmantojamos rīkus, līdzekļus, metodes, 
paņēmienus un drošības nosacījumus.  
Ņemot vērā, ka Valmieras novada pilsētu teritorijā ietilpst mežu un lauku 
platības, kurās mīt medījamie dzīvnieki, kas rada apdraudējumu un 
postījumus pilsētas teritorijā ietilpstošajos meliorācijas grāvjos, meža un 
lauku teritorijās esošo zemju un pieguļošo zemju īpašniekiem, ir 
nepieciešams noteikt konkrētas pilsētas zonas, kurās, ievērojot medību 
tiesību jomu reglamentējošos normatīvos aktus, ir atļautas medības. 
Saistošie noteikumi paredz, ka medību organizēšana Valmieras novada 
pilsētās ir atļauta visā pilsētas teritorijā tajā pilsētas zonā, attiecībā uz 
kuru Valmieras novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija ir 
pieņēmusi lēmumu, ka šajā pilsētas teritorijas zonā medījamie dzīvnieki 
apdraud sabiedrisko kārtību un drošību vai rada postījumus. 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu  

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos 
resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide 
vai esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu 
saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci  

3.1. Sabiedrības mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu 
regulējums, medību platību īpašnieki, mednieki un visa sabiedrība 
kopumā, jo saistošo noteikumu ieviešana nodrošinās papildu 
aizsardzību cilvēku veselībai un īpašumu bojāšanas apdraudējumam; 
3.2. Sociālā ietekme – tiks veicināta sabiedrības iesaiste sabiedriskās 
kārtības un drošības nodrošināšanā un postījumu videi, īpašumam un 
cilvēkiem novēršanā; 
3.3. Ietekme uz vidi – ierobežojot nekontrolētu nelimitēti medījamo 
dzīvnieku populācijas pieaugumu novada pilsētās, tiks būtiski 
samazināts to ietekmē radītais kaitējums videi; 
3.4. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – samazinot medījamo dzīvnieku 
skaitu pilsētā, tiks uzlabota sanitārā drošība pilsētvidē, kam ir pozitīva 
ietekme uz iedzīvotāju veselību; 



3.5. Nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī 
uz konkurenci, jo medībām pilsētā nav komerciāls raksturs. 

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām  

Nav paredzētas papildus administratīvo procedūru izmaksas.  
Institūcija, kurā personas var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā, 
ir Valmieras novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija, kura 
operatīvi varēs izvērtēt katru individuālo gadījumu un attiecīgi reaģēt, ja 
medījamo dzīvnieku radītais apdraudējums sabiedriskajai kārtībai un 
drošībai vai īpašumam tiks konstatēts.   

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem  

Saistošo noteikumu izpilde nebūtiski palielinās darba apjomu esošajiem 
darbiniekiem iesaistītajās pašvaldības institūcijās. Vienlaikus 
pašvaldībai tiks nodrošinātas lielākas iespējas pildīt Pašvaldību likuma 
4.panta pirmās daļas otrajā punktā minēto autonomo funkciju - gādāt par 
pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 
(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; 
parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu 
pasākumi; [..].  

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu  

Noteikumu izpildi nodrošina pašvaldības domes izveidota Valmieras 
novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija, kura seko 
Noteikumu ievērošanai un sniedz konsultācijas par jautājumiem saistībā 
ar medību organizēšanu pilsētas teritorijā.  

7. Prasību un 
izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana  

Noteikumi veicinās pašvaldības administratīvās teritorijas, it sevišķi, 
pilsētas zonās esošo meža un lauku teritoriju sakoptību un meliorāciju 
sistēmu funkcionēšanu. 
Noteikumu regulējums ir piemērots iecerētā mērķa sasniegšanai un 
paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām  

Atbilstoši Pašvaldības likuma 46.panta trešajā daļā noteiktajai kārtībai 
saistošo noteikumu grozījumu projekts tika publicēts Pašvaldības 
tīmekļa vietnē: www.valmierasnovads.lv, sadaļā “Sabiedrība” - 
“Sabiedrības līdzdalība” - “Publiskās apspriešanas” - “Saistošo 
noteikumu publiskās apspriešanas”. Par saistošo noteikumu grozījumu 
projektu sabiedrības viedoklis netika saņemts. 

 
 
Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 

http://www.valmierasnovads.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/

